MUNICIPIO DE VACARIA - RS
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2024

Pagina: 1 de 1
30/01/2025 16:24:10

RGF - ANEXO 3 (LRF,art. 55, inciso |, alinea 'c' e art. 40, § 1°) R$ 1,00
SALDO DO SALDO DO EXERCICIO DE 2024
GARANTIAS CONCEDIDAS EXERCICIO Até o 1° Até o 2° Até o 3°
ANTERIOR Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

AOS ESTADOS(l)
Em Operagoes de Crédito Externas
Em Operacdes de Crédito Internas
AOS MUNICIPIOS (I1)
Em Operagoes de Crédito Externas
Em Operagdes de Crédito Internas
AS ENTIDADES CONTROLADAS (111
Em Operagoes de Crédito Externas
Em Operacdes de Crédito Internas
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS(V)=(I+1+I11+IV)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL(VI)

326.357.957,06

344.765.807,36

342.737.203,60

353.090.901,10

(-)Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as
emendas individuais (art. 166-A, §1°, da CF)(VII)

2.525.000,00

2.525.000,00

5.015.000,00

2.740.000,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA d
DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII

323.832.957,06

342.240.807,36

337.722.203,60

350.350.901,10

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUST/

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGAO DO
SENADO FEDERAL 32%

104.434.546,26

110.325.058,36

109.675.905,15

112.989.088,35

LIMITE DE ALERTA
(inciso |1l do § 1° do art. 59 da LRF) - 28,80%

93.991.091,63

99.292.552,52

98.708.314,64

101.690.179,52

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS

SALDO DO
EXERCICIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCICIO DE 2024

Até o 1°
Quadrimestre

Até o0 2°
Quadrimestre

Até o0 3°
Quadrimestre

DOS ESTADOS (IX)
Em Garantia as operagdes de Crédito Externas
Em Garantia as operagdes de Crédito Internas
DOS MUNICIPIOS (X)
Em Garantia as operagdes de Crédito Externas
Em Garantia as operagdes de Crédito Internas
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)
Em Garantia as operagdes de Crédito Externas
Em Garantia as operagdes de Crédito Internas

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS(XII)=(IX

MEDIDAS CORRETIVAS:

André Luiz Rokoski

. . Igor Coelho Venson
Prefeito Municipal

Responsavel pela Administracao Financeira

Léo Lopes dos Santos
Responsavel pelo Controle Interno

Priscila de Assuncéo
Contadora CRC/RS 102456/0-9

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUN. GESTAO E FINANCAS, 30/Jan/2025, 16h e
23m.


__________________________
         André Luiz Rokoski
          Prefeito Municipal

___________________________________
                    Igor Coelho Venson
Responsável pela Administração Financeira

____________________________
             Léo Lopes dos Santos
Responsável pelo Controle Interno

__________________________________
                   Priscila de Assunção
          Contadora CRC/RS 102456/O-9


	CP540137



