MUNICIPIO DE VACARIA - RS RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL **DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES** ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO DE 2024

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'c' e art. 40, § 1°)

R\$ 1.00

RGF - ANEAU 3 (LRF, art. 33, Inciso i, allie	a c e aii. 40, S	3 1)		ΚΦ 1,00
	SALDO DO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2024			
GARANTIAS CONCEDIDAS	EXERCÍCIO	Até o 1º	Até o 2º	Até o 3º
	ANTERIOR	Quadrimestre	Quadrimestre	Quadrimestre
AOS ESTADOS(I)				
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
AOS MUNICÍPIOS (II)	-	-	-	-
Em Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Em Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)				
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)				
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS(V)=(I+II+III+IV)	-	-	-	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(VI)	326.357.957,06	344.765.807,36	342.737.203,60	353.090.901,10
(-)Transferências obrigatórias da União relativas as	2.525.000,00	2.525.000,00	5.015.000,00	2.740.000,00
emendas individuais (art. 166-A, §1º, da CF)(VII)				
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA C	323.832.957,06	342.240.807,36	337.722.203,60	350.350.901,10
DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)				
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTA	-	-	-	-
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO	104.434.546,26	110.325.058,36	109.675.905,15	112.989.088,35
SENADO FEDERAL 32%				
LIMITE DE ALERTA	93.991.091,63	99.292.552,52	98.708.314,64	101.690.179,52
(inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 28,80%				

	SALDO DO	SALDO	DO EXERCÍCIO D	E 2024
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	EXERCÍCIO	Até o 1º	Até o 2º	Até o 3º
	ANTERIOR	Quadrimestre	Quadrimestre	Quadrimestre
DOS ESTADOS (IX)				
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
DOS MUNICÍPIOS (X)	-	-	-	-
Em Garantia às operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Em Garantia às operações de Crédito Internas	-	-	-	-
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)				
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGR	AMAS (XII)			
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS(XIII)=(IX-	-	-	-	-
MEDIDAS CORRETIVAS:			_	

André Luiz Rokoski	Igor Coelho Venson		
Prefeito Municipal	Responsável pela Administração Financeira		
Léo Lopes dos Santos Responsável pelo Controle Interno	Priscila de Assunção Contadora CRC/RS 102456/O-9		

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUN. GESTÃO E FINANÇAS, 30/Jan/2025, 16h e 23m.